imperij mei pertinentia valde glorificavit, & vestram sanctitatem magnificavit. Scribo autem vobis & de Vngaro, quoniam imperium meum non habet aliquam societatem regionum vel aliquam rem cum eo, neque ei nocet; immo ipse parvipendit, & nocet regionibus imperij mei. Et Dominus Leo Cardinalis vidit, & vestre sanctitati annuntiabit iustum vel injustum quod est ab imperio meo, aut si ego parvipendo Vngarum, vel si ipse meum imperium parvipendit. Et scribat ei sanctitas vestra quatenus distet à regno meo, quoniam imperium meum nec eum habet parvipendere nec contra terras ejus abire. Si vero ipse venerit contra terras imperij mei, & Deus adjuverit ut vincatur, non habeat sanctitas vestra imperium meum suspectum, sed sim liber. De Latinis quoque qui Constantinopolim introierunt, scribo sanctitati vestre ut eis scribatis quod distet ab imperio meo, & sicut imperium meum nullum malum eis facit, neque ipsi nos parvipendant. Si forte ipsi conati fuerint contra imperium meum, & parvipenderint eum, & occidetur ex eis, non habeat sanctitas vestra imperium meum suspectum, sed sim universa libera. Misit autem ad tuam magnam sanctitatem pueros duos. Unus nominatur Basilius, alias Bethlehem. Et detur ex pracepto ejus ut addiscant in scholis litteras Latinas, quoniam hic grammaticos non habemus qui possint litteras quas mititis nobis transferre; & postquam addiscerint, remittentur ad imperium meum. Misit autem ad praesens in signum parvae recordationis examita duo, episma dupla, unum est rubrum, & aliud album, & camelum unum. Cum vero mittam Legatos ad sanctitatem vestram, semper vestra sanctitatis recordabor.

LXXXI. Multas inclinationes & multas sanitates à me Baflio humili Bulgorum & Blacorum Primate erga patrem universorum & dominum & patrem meum magnificentissimum & sanctissimum Papam Innocentium. Oramus omnipotentem Deum & sanctissimam Dei genitricem & beatissimos Apostolos Petrum & Paulum ut cum sanitate & solpitate inveniat vos scriptum meæ militantis, & per nostri Domini magnificentiam vivo & ego per Dei gratiam magnis involutus delictis. Notum sit ergo vestra magna sanctitati quod Leo Cardinalis & sanus & flospes peruenit delegatus à sanctitate vestra & apostolica sede, & usque ad nostram magnam civitatem Trinovæ tendit quintadecima die mensis * Septembbris, & portavit universalem plenitudinem patriarchalis dignitatis & paramenta omnia quae mihi à vestra magna sanctitate fuerunt delegata. Tradidit similiter & anulum & privilegium & scripta & instrutions. Ex pracepto vestre sanctitatis unxit me christmate, mihi benedicens, & consecravit me in Patriarcham mensis Novembri septimo die, in festivitate scilicet sancti Apostoli Iacobi frattis Domini. Et ego illa die duos unxi Metropolitanos & ceteros Episcopos magno cum gaudio, & duobus de Metropolitanis benedixit Cardinalis, & tradidit eis palceum atque mitras, & reliquis in caput eorum mitras imposuit. Octavo vero die eiusdem mensis, in festivitate videlicet sancti Michaelis, coronavit & benedixit Imperatori Calojohanni Domino omnium Bulgarorum atque Blacorum, & superposuit capiti suo regiam coronam,

* Cod. reg.
Octobris

& sceptrum suis manibus imponens omnia hæc complevit & perfecit secundum sanctitatis vestrae velle; & benedicens nobis segregatus est à nobis mensis Novembri die quindecima. Interea sciat vestra magna sanctitas quod duos pueros ex precepto Domini Imperatoris vobis mitto (Vnus est Presbyteri Constantini filius, alius vero Regis) ut ex precepto vestrae sanctitatis litteras Latinas addiscant. Et quicquid meditari valet ad honorem Imperatoris facias. Manuteneat enim Deus vestram sanctitatem per multa & longæa tempora.

LXXXII. Alexius autem filius Isachij quondam Constantinopolitani Imperatoris de carcere fugiens venit ad summum Pontificem, gravem de patruo suo Alexio Constantinopolitanu Imperatore querelam deponebat, quod videlicet patrem suum Imperatorem Isachium, quem sicut fratrem & dominum debuerat honorare, crudeliter exceccaverat, & invadens violenter imperium, tam illum quam ipsum Alexium ejus filium incarcerauerat ferreis vinculis compeditum, postulans de eo iustitiam exerceri. Contra quem idem Imperator nuntios & litteras suas summo Pontifici destinavit, quarum tenor in ipsius responsis litteris apostolicis explicatur, & ad alia super quibus idem Imperator ei rescriperat responderetur.

lib. 5. epist. 122. Litteras & nuntios imperatoria dignitatis ea qua decuit benignitate recepimus, & tam ea quæ idem nuntij proponere voluerunt quam quæ in litteris continebantur eisdem intellectimus diligenter. Proposuerunt siquidem nobis dicti nuntij tui, & id etiam tuæ litteræ continebant, quod cum Christianorum exercitus qui venturus est in subfidiu terræ sanctæ propulerit tua magnitudinis terram invadere & contra Christianos arma movere, nostro conveniebat officio ut eos à tali debetremus proposito revocare; ne forte manus suas de Christianorum nece fædantes, & Dei exinde offensam incurrerent, ac inimicos Christi, debilitati non modicum, non possent aliquatenus impugnare. Ex parte insuper tuae celsitudinis adcererunt quod Alexio filio Isachij Angeli quondam Imperatoris, qui ad Philippum Suevia Ducem accessit ut imperium contra te ipsum possit auxilio obtinere, favorem nullatenus præstaremus, quia imperium non debet ad eum aliqua ratione devolvi, cum illud non per successionem sed per electionem nobilium conferatur; nisi forte genitus esset post adeptum fastigium imperatoria dignitas; quod utique idem Alexius non poterat allegare, cum prius quam pater ejus esset in Imperatorem promotus natus fuerit, & quia pater ejus tunc privata erat persona, in imperio non poterat sibi jus aliquod vindicare. Nos autem imperiali prudentiæ taliter duximus respondentum, quod prædictus Alexius olim ad præsentiam nostram accedens, gravem in nostra & fratum nostrorum præsentia, multis nobilium Romanorum adstantibus, proposuit questionem, asserens quod patrem ejus injustè cepерis & feceris etiam nequiter exceccari, eos diu detinens carcerali custodie mancipatos, quia ad superiorem nobis non poterat habere recursum, & nos, juxta Apostolum, eramus tam sapientibus quam insipientibus debitores, ei iustitiam facere tenebamur. Cūque nos eidem dedissemus responsum juxta quod

Tom. I.

vidimus expedire, recessit à nobis, & ad prædictum Philippum fororum suum concitus properavit: cum quo deliberato consilio sic effecit quod idem Philippus nuntios suos ad Principes exercitus Christiani sine qualibet dilatione transmitit, rogans eos & petens ut quia pater suus & ipse fuerant jure suo & imperio nequiter spoliati, cum eo Constantinopolitam deberent regnum intrare, ac ad illud recuperandum eidem præstarent consilium & favorem, promittens eidem quod tam in subfidiu terræ sanctæ quam in expensis & donativis eis magnificè responderet, paratus etiam in omnibus & per omnia nostris stare mandatis, & quod sacrofanciam Romanam Ecclesiam vellet juxta posse suum modis omnibus honorare ac ea efficere quæ nostræ forent placita voluntati. Ceterum dicti Principes deliberato consilio responderunt quod cum in tam arduo negotio sine mandato & auctoritate nostra non possent procedere nec deberent, nos volebant consulere super his ac exinde præstolari nostræ beneplacitum voluntatis, inducentes dilectum filium nostrum Petrum tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem, qui tum transfretare debebat, ut ad præsentiam nostram rediret, & super prædictis omnibus nostram inquireret voluntatem. Verum idem Cardinalis ad præsentiam nostram accedens, omnia nobis curavit proponere diligenter; &, cum nuntij vestri ad nostram acceperint præsentiam, super his cum fratribus nostris habebimus tractatum, & illud statuemus quod poterit tibi meritò complacere: quamquam plures assererent quod ad hujusmodi postulationem benignus deberemus præstare favorem, pro eo quod Græcorum Ecclesia sit apostolica fedi minus obediens & devota.

LXXXIII. Cum de subventione Hierosolymitanæ provinciæ tam in Italia quam in Gallia ingens fieret apparatus, Comites Galliarum crucifignati miserunt nuntios suos in Italiam ad Ducem & populum Venetorum, ut ab eis sibi conductent navigia opportuna. Tractatum est etiam inter eos de societate pariter ineunda. Et postquam sub certis pactionibus convenerunt, communiter est provisum ut aliquot in Syriam destinatis, ceteri tenderent in Ægyptum, ut caperent Alexandriam & finitimas regiones, sive tercia sancta liberaretur facilitate manibus paganorum. Vbi ergo Franci & Veneti societatem hujusmodi firmaverunt, utrique simul ad fedem apostolicam nuntios destinarunt, petentes ut summus Pontifex pactiones hujusmodi inter se factas pro subfido terræ sanctæ auctoritate apostolica confirmaret. Ipse vero, quod futurorum esset præfigiens, caue respondit quod conventiones illas ita duceret confirmandas, ut videlicet ipsi Christianos non læderent, nisi forsitan iter eorum illi nequiter Vide infra cap. 93. impiderent, aut alia causa justa vel necessaria forsitan occurreret propter quam aliud agere non possent, apostolica fedi Legati consilio accidente. Veneti autem confirmationem sub hoc tenore recipere noluerunt. Vnde pro certo conicitur qualis fuerit eorum intentio per effectum operis postea declarata. Contigit interim quod Theobaldus Comes Trecensis, qui se ad iter peregrinationis magnificè præparaverat, debitum carnis exsolvit. Vnde ceteri Comites & Barones cum consilio Regis Franciæ vocaverunt Bonifacium

f. ij

Marchionem Montisfertrati, & eum sic ducem Christiani exercitus praefecerunt, tradita ex maiori parte pecunia quam pro subdicio terræ sanctæ Comes memoratus congregaverat. Ipse vero de Francia per Alamanniam transiit fecit; ubi cum Philippo Duce Sueviae, qui se Regem gerebat, dicebatur habuisse tractatum ut Alexium fororum suum, filium videlicet Isachij quondam Constantiopolitani Imperatoris, cuius sororem ipse Philippus duxerat in uxorem, ad se de captivitate ergastulo fugientem reduci ficeret Constantiopolim ab exercitu Christiano ad obtinendum imperium Romanæ. De quo, cum idem Marchio ad summum Pontificem accessisset, cœpit agere à remotis; sed cum intellexisset ipsius animum ad hoc non esse directum, expeditis negotiis ad crucis officium pertinentibus ad propria remeavit.

LXXXIV. Quamvero diligens & sollicitus, studiosus & promptius extiterit ad subveniendum necessitatibus terræ sanctæ, ut ad recuperationem ipsius Christianum exercitum inflammat, ex literis quas super hoc negotio destinabat colligitur evidenter: de quibus, cum multæ sint & diversæ, hanc unam credidi præsenti pagina inferendam.

Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Ecclesiasticis Prelatis in regno Francæ constitutis. Verendum est nobis & vobis, immo etiam omnibus in sortem Domini evocatis, ne viri Ninivæ nobiscum & cum Clericis nostris surgant in iudicio, & vos damnet, quia pœnitentiam egerunt ad prædicationem Iona, vos autem non solum non scidistis haec tenus corda vestra, sed nec manus vestras ad mandatum nostrum sèpius repetitum voluistis haec tenus aperire, ut subveniretis pauperi Iesu Christo ad relevandum opprobrium quo ei à fidei nostræ hostiis jugiter exprobatur. Ecce enim rursus in cruce sua crucifigitur crucifixus, rursus alapis cæditur, rursus etiam flagellatur, rursus cadute opprobrii exprobantum super eum, dicentibus inimicis: *Si filius Dei es, salvum facias te miseris.* Si quidem potes, libera terram nativitatis tuæ de manibus nostris, & crucis cultoribus restituere crucem tuam. Vos autem, quod pro maiori parte dicimus & dolemus, poscent & repeatentes sèpius nec poculum aquæ frigidæ ministratis; ita ut contra vos jam à laicis, quos interdum ad crucis obsequium veribus non operibus invitatis, illud evangelicum assūmatur: *Alligant onera gravia humeris subditorum, que movere digito etiam nolunt ipsi.* Nam impropter vobis à laicis quod de patrimonio Iesu Christi libentibus histriónibus subvenitis quam Christo, plura in canibus & avibus pascendis consumitis quam ve- litis in ejus subdicio erogare, facti prodigi aliis, ipsi parci, vel, ut verius dicamus, avari. Ecce quomodo tribuistis ei pro omnibus quæ retribuit ipse vobis? Ecce quomodo amat eum? Ecce qualiter multiplicibus ejus beneficiis respondetis, sic evidenter ostendentes qualiter animas pro oibis ponentes, qui nec etiam quadragesimam partem reddituum vestrum pro ipso, immo ipsi haec tenus impendere noluitis, cum plures vestrum non solum quadragesimam juxta mandati nostri tenorem, sed triceliam juxta promissionem suam factam in Divisionensi Concilio in tam pium opus convertere tenerentur. Monemus igitur universitatem vestram & exhortamur in Domino, & per

apostolica vobis scripta mandamus, & ex parte Dei omnipotens in virtute spiritus sancti sub determinatione divini judicij districtè præcipimus quatenus juxta priorum nostrorum literarum tenorem vos & universi clericis jurisdictioni vestre subjecti saltim quadragesimam partem omnium ecclæsiasticorum reddituum & proventuum vestrum, priùs tamen deductis usulis quatum soluto vitati non possit, in terra sanctæ subdicio convertatis, facientes vos, fratres Atchiepiscopi & Episcopi, quadragesimam ipsam per vestras dioceses instanter exactam & collectam fideliter in tuto loco deponi; de qua singuli vestrum, fratres Archiepiscopi & Episcopi, assumptis secum duabus fratibus, uno Hierosolymitani hospitalis, & alio militiae Templi, de consilio nobilium viorum Matthæi de Mallio Canonici de Bethunia & Milonis de Bremont ac Galteri de Guidonivilia, & aliorum discretorum viorum, militibus vel alijs bellatoribus qui signum dominice crucis assumperint, si in suis non potuerint sumptibus transfretare, congrua de eadem summa stipendia subministrant, sufficiente ab eis cautione recepta quid in defensionem terre orientalis per annum vel amplius juxta quantitatem subdicio commoren- tur, & si decesserint, quod absit, in via suscep- ta, subdicio non in alios usus convertant, sed restituant potius in stipendia bellatorum; qui etiam cum redierint, non priùs absolvantur a præfita cautione quam litteras Regis vel Patriarchæ, vel Magistri hospitalis, vel militiae Templi, vel etiam Legati nostri vobis exhibeant de mora ipsorum testimonium pethibentes. Ut autem mandatum apostolicum facilius & melius compleatur, per singulas provincias in metropolitana Ecclesia, vel si hoc ibi fieri propter hostilitatem vel aliud evi- dens impedimentum non poterit, in duobus vel tribus locis provincia sine dilatione convenire cu- teris, & inter vos juxta formam apostolici man- dati de ipsius terre subventione tractare, & post reversionem suam quilibet vestrum in sua dioce- si Concilium convocet sine mora, anterioritate* nos- tra præcipiens Abbatibus & Prioribus tam exemp- tis quam aliis, Archidiaconis, & Decanis, & uni- versis omnino Clericis in sua dioceſi conſtitutis ut iuxta veram remissionem proventus & redditus suos taxent, & infra tres menses post factam eis denuntiationem, quadragesimam partem valoris eorum sub ipsius Episcopi testimonio & aliquot religiosorum viorum, adhibitis nihilominus ad cautelam aliquibus laicis fidelibus & discretis, in locum idoneum ejusdem dioceſis non differant conſignare. Ab hac autem generalitate Grandimontenses & Cartuſienses heremita, monachos Cistercienses & Canonicos Praemonstratenses excipi- mus, quibus mandatum super hoc injungimus spe- ciale. Ad hæc, in singulis Ecclesiis truncum con- cavum ponit præcipimus, tribus clavibus confignatum, prima penes Episcopum, secunda penes Ec- cleſia ſacerdotem, tertia per aliquem religiosum laicum conservandis; ut & in eo fidelis quilibet, iuxta quod Dominus eorum mentibus inspirave- rit, suas eleemosynas * firmitate statuta depone- re in remissionem eorum peccaminum moneantur, & in omnibus Ecclesiis ſemel in hebdomada pro re- missione peccatorum, & præsertim offerentium, certa die, quam tamen ſacerdos prænuntiet popu-

^{* Cod. Reg. apofolica}

^{* Cod. Reg. frater- nitate}

Io, Missa publicè decantetur, singulisque diebus inter Missarum solemnia Deus venerunt genes campanis pulsantibus cum oratione confusa dicatur. Concedimus autem vobis, fratres Archiepiscopi & Episcopi, ut circa eos qui de bonis suis terra sanctæ voluerint subvenire, de discretorum virorum consilio, qualitate personarum & rerum facultate penfatis, & considerato nihilominus devotionis affectu, opus injunctæ pœnitentiae commutare possitis in opus eleemosynæ facienda. Noveritis autem nos venerabilibus fratribus nostris Parisiensi & Suesseioniensi Episcopis, & dilectis filiis Vallium Sarneij & sancti Victoris Abbatibus, per apostolica scripta districte præcipiendo mandasse ut eos qui in Concilio à dilecto filio Petro tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinali tunc apostolicae sedis Legato apud Divisionem collecto triceliam suorum reddituum in terra sanctæ subsidium liberaliter promiserunt, saltem ad quadragesimam persolvendam, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellant. Postò quām meritiorum sit crucis obsequium, quām laudabile reliktis propriis, terra sanctæ reliquiis subvenire satis patet ex evangelica lectione. Illi enim qui assumpto crucis signaculo in terra sanctæ subsidium non dubitant transfretare, quod in evangelio legitur videntur ad literam etiam adimplere: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Qui etiam ut veri discipuli Christi siant, patrem, matrem, uxorem, filios, fratres & sorores, adhuc autem & animam suam juxta verbum veritatis oderunt. Numquid enim patrem, matrem, uxorem, filios, fratres & sorores non videntur odisse qui postposito carnis affectu, Regi Regum in puritate spiritus desiderant militare? Numquid suam animam non oderunt qui ut injuriam vindicant crucifixi, animas ponere non formidant, caritatis ejus privilegio commandandi de qua veritas in evangelio protestatur: *Majorem caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Tales quarenti Domino si calicem bibere possent quem ipse fuerat biberetus, *Possimus secundum Zebedaii filii responderent.* Tales de Christi gratia confidentes, dicerent securè cum Petro: *Ecce nos reliquimus omnia, & sequuntur sumus te. Quid ergo erit nobis?* Numquid enim qui regna, principatus, comitatus, & prædia reliquerunt larga, non securè uterentur hoc verbo quo Petrus, qui navim tantum & rete reliquerat, fuit usus. Nos ergo, qui, licet indigni, locum ejus tenemus in terris cui tales suum devoteo famulatum, sanctæ recordationis Gregorij Papæ prædecessoris nostri vestigiis inharentes, præsentium auctoritate statuimus ut bona eorum & similium, ex quo crucem suscepint, cum familia suis sub sancta Romana Ecclesia ac nostra necnon Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum Praefatorum Ecclesiarum Dëi protectione consistant, & donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, integra maneat & quieta consistant. Quod si quisquam contraria præsumperit, singuli vestrum in sua diocesi præsumptionem ipsius per censuram ecclesiasticam appellatione remota competent. Volentes præterea sic super interdicti sententia prolati in terram carissimi in Christo filij nostri Philippi Francorum Regis illustris crucisignatorum

petitioni deferre ut non dissolvatur nervus ecclesiastice disciplina, discretioni vestra per apostolica scripta mandamus ut si qui ex eis officia voluerint audire divina, ea faciat ipsi, exclusis aliis qui non fuerint crucisignati, non pulsatis campanis, voce celebrari suppressa. Si qui autem eorum excommunicationis forsitan sententia innodati postulaverint absolviri, ab eis juratoria cautione recepta, & ipsis beneficio absolutionis impenso, non negamus quin ab eis statuimus pecuniam etiam exigatis juxta terræ consuetudinem, & recipiatis exactam. Veruntamen postquam recepta fuerit, eam ipsum pro terra sanctæ succursu in peregrinationis subsidium conferatis, ipsum, si grave id forsitan, quod non credimus, vobis fuerit, in quadragesima, quam per vos erogari mandavimus, in eorum stipendia, qui suis non possunt transfretare sumptibus computantes. Præterea prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, ut Clerici crucisignati usque ad triennium redditus suos pignori valeant obligare concedimus, atque vololumus & mandamus ut eos super hoc nec impediatis per vos in aliquo nec permittatis per alios impediti. Ex parte quoque nostra districtus inhibere curētis dominis signatorum ne ipsis gravent indebet aut exactionibus præsumant insolitus molestare. Quia vero iis qui divinæ se mancipant obsequiis servitutis & abstinentiū ab illicitis & licitis parcū est utendum, ne licitum sit illicitum si lascivè vel illiciter agatur, volumus & mandamus ut eos ex parte nostra monere diligenter & inducere procuretis ne diebus illis quibus carnibus vesci debent, aut etiam jejuniorum diebus, præter pulmenta pluribus ferculis quām duobus, & eis etiam moderatis, utantur; nisi forsitan Comitibus, Baronibus, & aliis nobilibus tertium ferculum, quod vulgo dicitur intermissum, ultra id quod exhibetur familiæ apponatur; nec de cetero, donec votum peregrinationis adimpleant, herminis variis seu griseis induantur. Ad quorum utrumque tam Clericos quām laicos, & mulieres etiam quæ vel transfretare tenentur ex voto, vel securæ sunt in peregrinationis itinere viros suos, similiter voluntus commoneri. Armigeros etiam & alios servitores diligenter & efficaciter, quantum in vobis fuerit, inducatis ut coloratis vestibus non utantur, sed contenti sint alii convenientibus indumentis. Ceterū quoniam nobiles viri Boloniæ, Bellimontis Comites, & multi alij, sicut acceperimus, ut contra votum suum licentiū veniant, vel illud differant adimplere, signum crucis, quod suis affixerant humeris, in animarum suarum perniciem abjecerunt, fraternitati vestre, fratres Archiepiscopi & Episcopi, per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus quatenus eos, indulgentia etiam non obstante, si qua forsitan apparuerit per subreptionem obtenta, ut signum crucis recipient, & cum aliis statuto tempore peregrinationis propositum exequantur, monitione præmissa per excommunicationis & in terras interdicti sententias appellatione postposita compellatis, & quoque tales devenerint, divina prohibeatis eis præsentibus officia celebrari. Quod si forsitan aliqua vobis indulgentia fuerit prætentata quæ dubia vobis vel difficultate videatur, ita quod judicare de ipsa facilè non possitis, eam ad nostram præsentiam destinatis. Parochianos quoque vestros:

f. iij

ne saltem usque ad quinquennium ad tornamenta convenire presumant, monere diligentius & inducere procuretis, in personas eorum qui contraria presumperint excommunicationis & in terras interdicti sententias sublato appellationis obstaculo proferentes, & quounque tales devenerint, divina prohibentes ipsis praesentibus officia celebrari; nec prius latas in eos relaxetis sententias quam tornamenta usque ad predictum terminum solemniter abjurant. Nos autem dei misericordia & beatorum Apostolorum Petri & Pauli auctoritate confisi, ex illa quam Deus nobis, licet indignis, ligandi atque solvendi contulit potestate, omnibus qui laborem hujus itineris in personis propriis subierint & expensis, plenam peccatorum suorum, de quibus cordis & oris egerint penitentiam, veniam indulgemus, & in retributione justorum salutis eternae pollicemur augmentum. Illis autem qui non in personis propriis illuc accederint, sed in suis tantum expensis juxta qualitatem & facultatem suam viros idoneos destinaverint illic per annum moraturos ad minus, & illis similiter qui licet in alienis expensis, in propriis tamen personis assumptae peregrinationis laborem impleverint, plenam suorum veniam concedimus peccatorum. Hujus quoque peregrinationis volumus esse participes, juxta quantitatem subsidij & devotionis affectum, omnes qui ad subventionem ipsius terrae de bonis suis congrue ministrabunt. Personas insuper ipsorum & bona eorum, ex quo crux suscepimus, sub beati Petri & nostra protectione suscipimus, necon & sub Archiepiscoporum & omnium Praelatorum Ecclesie Dei defensione constuant. Quod si quisquam contraria presumperit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compelleatur. Si qui vero presicentium illuc ad praestandas usuras juramento tenentur astricti, vos, fratres Archiepiscopi & Episcopi, per vestras dioeceses creditores eorum sublato appellationis obstaculo eadem distictione cogatis ut eos a sacramento penitus absolventes, ab usurrum ulterius exactione desistant. Quod si quisquam creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, cum ad restitutionem eorum sublato appellationis obstaculo distictione simili compellatis. Iudeos vero ad remittendum ipsis usuras per secularem compelli praeципimus potestatem, & donec eas remiserint, ab universis Christi fidelibus ram in mercimoniis quam aliis per excommunicationis sententiam eis jubemus communionem omnimodam denegari. Volumus etiam nihilominus & mandamus ut si qui forsan crucefignatorum tanto debitorum onere prægravantur ut forte soluta non sufficiant ad expensas quas sunt in peregrinatione facturi, credite eorum quos rei familiaris inopia non excusat, ut usque ad triennium solutionis terminum prorogent monere diligenter & inducere procuretis. Horum autem omnium venerabilibus fratribus nostris Parisiensi & Selsenensi Episcopis, & dilectis filiis Vallium Sarnei & sancti Victoris Abbatibus solicitudinem delegamus, ut executores sint super capitulis illis quæ fieri sub ecclesiastica distictione mandamus, & in iis ad quæ aliquos moneri jubemus exequantur officium monitorum.

LXXXV. Termino igitur constituto crucisignatorum exercitus ad partes Venetiatarum accessit

tam multus & fortis, devotus & timoratus, ut absque dubio crederetur quod per eum Dominus antiqua miracula innovaret, nec solummodo recuperaretur Hierosolymitana provincia, verum etiam regnum Babylonum caperetur. Nam & Veneti tam magnifica navigia præparaverant ut a longis retro temporibus nedium viuis sed nec auditus fuerit tantus navalium apparatus. Misit ergo Dominus Papa Petrum tituli sancti Marcelli Presbyterum Cardinalem apostolicæ sedis Legatum ad exercitum Venetii congregatum, ut proficisearetur cum illo in nomine Redemptoris. Sed Dux & Consiliarij Venetorum, timentes ne ipse impedit eorum propositum, quod male conceperant, de Iadera expugnanda, dixerunt quod si vellet ire cum eis, non ut legationis, sed ut prædicationis exerceret officium, ducerent illum, alioquin rediret. Quamvis autem dispucesset hoc Francis, rediit tamen in honore a Venetis, pravum eorum intentionem summo Pontifici expressi manifestans. Qui litteras misit universis crucefignatis districtiis prohibens ne terras Christianorum infestarent, & * nominatim Iaderam, quam Rex Hungaræ possidebat, qui similiter erat crucefignatus; alioquin scirent le anathematis vinculo innovatos. Et hanc inhibitionem & excommunicationem fecit eis per Abbatem de Locedio certius intimati. Marchio vero Montisferrati, qui fuerat super hoc a Domino Papa viva voce prohibitus, se prudenter absentans, non processit cum illis ad Iaderam expugnandam.

LXXXVI. Qualiter autem illi ad Iaderam Lib. 5. epist. 16*i* destruendam processerint, quantum super hoc Dominus Papa commotus fuerit, litteræ quas misit ad illos indicant manifestè.

Dolemus non modicum & movemur quod iis quibus remissionis impendere gratiam solebamus & eternæ polliceri retributionis augmentum, nunc, quod sine misere multo non dicimus, nostra salutationis alloquium & apostolicæ benedictionis præsidium cogimus denegare. Ecce etenim aurum verum est in Scoriā, & penè penitus æruginavit argentum, cum à puritate veltri propoli recententes, & in invium declinantes à via, quasi manus retraxisti ab aratro, & retrosum cum Loth coniuge respexit. Cum fugientes Ægyptum festinare debuissent ad terram melle ac lacte manantem, errantes ad solitudinem divertitis; ubi reducentes ad animum qualiter in Ægypto super ollas carnium federatis, non solum esuristi allia & pepones, sed fraternum sanguinem sitivisti. Sanè rememorans serpens antiquus qualiter inter semen mulieris & eum inimicitias Deus posuerit, post hominis primi lapsum, quia in caput prævalere non potuit, insidiatus calcaneo, seipsum occultavit in uno, totius laboris vestri meritum perderetis. Attendens siquidem ipse hostis antiquus, qui est diabolus & satanas, qui seducit universum orbem, quod majorem caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, ut vos tantæ caritatis affectu & mercede privaret, contra fratres vestros bellum mouere vos fecit & signa

** Cod. Reg. ff. 11v.*

Vide Odor. Raynal. ad ap. 150. s. 6.

vestra primū contra fideles populos explicare, quatenus sic ei peregrinationis vestra solveretis primitias, & tam veltrum quām fratum vestrum sanguinem dæmonibus funderetis. Habentes igitur faciem non euntis in Hierusalem, sed descendens potius in Agyptum, in Hierico ab Hierosolymis descendistis, & incidistis ideo in latrones, qui & vos virtutum spoliarunt amictū, & peccatorum plagas impoluerunt spoliatis; nec abire tamen voluerunt haec tenus nec relinquere feminivos, cùm adhuc apud vos immisiones per angelos malos fiant, ut tamquam pro necessitatibus vestris divertatis ad insulas, & in sumptus vestros Christianorum spolia convertatis, sicut nuper apud Iaderam accepimus vos fecisse. Cùm enim illuc navigio venissetis, signa vestra contra civitatem protinus expandentes, tentoria in obsidione fixitis, vallavitis undique civitatem, & muros ipsius non sine multa effusione sanguinis suffodistis. Cùmque cives subire cum Venetiis judicium nostrum vellent, nec in hoc etiam apud vos potuerint misericordiam invenire, circa muros suos crucis imagines suspenderunt. Sed vos in injuriam crucifixi non minus civitatem impugnatis & cives; sed eos ad deditio[n]em violenta dextera coegeritis. Debuerant autem vos à tam nequissimo proposito vel reverentia crucis assumptæ vel carissimi in Christo filij nostri Henrici Regis Vngarorum illustris & nobilis viri Andreæ Duci fratris ejus devo[t]io, qui pro terræ sanctæ subsidio crucis signaculum assumpserunt, vel saltem apostolicae sedis auctoritas, que vobis curavit districtiūs inhibere ne terras Christianorum invadere vel lädere tentaretis nisi vel ipsi veltrum iter nequiereret impedirent, vel alia causa justa vel necessaria forsan occurreret propter quam aliud agere, accedente consilio Legati, possetis. Ne vero præmissa inhibitus segniter audiretur, si qui contra eam venire præsumerent, eos denuntiavimus excommunicationis vinculo innodatos & beneficiis indulgentia quam apostolica sedes crucefignatis indulxit immunes. Ceterū licet dilectus filius noster Petrus tituli fandi Marcelli Presbyter Cardinalis apostolicae sedis Legatus prohibitionis nostræ tenorem quibusdam ex vobis expone curavisset, & tandem littera nostra vobis fuissent publicè præsentatae, nec Deo nec sedi apostolicae detulisti, sed ut se redderent coegeritis miseros Iadertinos. Veneti ergo in oculis vestris subverterunt muros civitatis ejusdem, spoliaverunt Ecclesiæ, ædificia destruxerunt, & vos cum eis Iadertinorum spolia divisisti. Ne igitur addatur peccato peccatum, & in vobis quod legitur impletatur, *Peccator contemnit cùm in profundum venerit viiōrum*, universitatem vestram monemus & exhortamur attenctiūs & per apostolica vobis scripta mandamus & sub intermissione anathematis districte præcipimus quatenus Iaderam nec destruatis amplius quām hactenus est destructa, nec destrui faciatis, aut quantum in vobis fuerit permittatis, sed nuntiis Regis ejusdem ablata omnia restituere procuretis. Alioquin vos excommunicationis sententia subjacere noveritis, & à promissa vobis venia remissionis immunes.